



2025年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2025年5月13日

上場会社名 株式会社 MIE コーポレーション
コード番号 3442 URL <http://www.mie-corp.jp>

上場取引所 名

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中山 弥一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 岡 和明

TEL 0594-31-6668

定時株主総会開催予定日 2025年6月26日

配当支払開始予定日 2025年6月9日

有価証券報告書提出予定日 2025年6月25日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績(2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	7,098	4.2	586	3.8	543	1.2	379	1.8
2024年3月期	6,811	3.5	565	13.5	536	24.4	372	3.8

(注) 包括利益 2025年3月期 368百万円 (8.2%) 2024年3月期 401百万円 (4.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	315.11		14.5	6.6	8.3
2024年3月期	309.54		16.6	6.9	8.3

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 9百万円 2024年3月期 2百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	8,202	2,815	34.0	2,314.58
2024年3月期	8,366	2,470	29.2	2,030.28

(参考) 自己資本 2025年3月期 2,785百万円 2024年3月期 2,443百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	705	64	333	1,169
2024年3月期	17	108	492	861

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期		0.00		20.00	20.00	24	6.5	1.1
2025年3月期		0.00		20.00	20.00	24	6.4	1.0
2026年3月期(予想)		0.00		20.00	20.00		7.1	

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,550	2.5	265	2.2	245	3.1	170	3.3	141.27
通期	7,100	0.0	530	9.7	490	9.8	340	10.3	282.53

注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期	1,209,000 株	2024年3月期	1,209,000 株
----------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2025年3月期	5,605 株	2024年3月期	5,511 株
----------	---------	----------	---------

期中平均株式数

2025年3月期	1,203,447 株	2024年3月期	1,203,527 株
----------	-------------	----------	-------------

(参考)個別業績の概要

2025年3月期の個別業績(2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	220	3.4	86	5.6	88	5.2	75	11.6
2024年3月期	212	41.9	91	135.7	92	130.3	85	158.8

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	62.65	
2024年3月期	70.83	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	1,350	1,222	90.5	1,014.51
2024年3月期	1,280	1,159	90.6	962.80

(参考) 自己資本 2025年3月期 1,222百万円 2024年3月期 1,159百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(会計方針の変更に関する注記)	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等の注記)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用情勢や所得環境の改善等により緩やかに回復傾向となりました。一方、継続的な物価上昇によるコストの増加、金融政策による金利コスト増加や米国新政権による経済政策の動向、為替の急激な変動など依然として先行きは不透明な状況となっております。

当社グループのステンレス製管継手業界につきましては、引き続き各業界において設備投資等が行われたことから需要は堅調に推移しましたが、資源価格の高止まりや為替の円安基調により調達価格は不安定であり、予断を許さない状況が続いております。

このような経営環境の下、2023年度より3年間を長期的な再成長に向けた重要な3年間と位置づけ、新中期経営計画「Planting Seeds for Growth ～成長に向けた種をまこう～」を策定し、既存事業の強靱化を中心として外部環境に左右されない経営体質の構築を目指して参りました。

その結果、当連結会計年度の連結売上高は、需要が底堅く推移し、7,098百万円（前連結会計年度比4.2%増）となりました。また、利益につきましては、売上増加に伴い売上総利益は1,494百万円（前連結会計年度比2.8%増）となり、営業利益は586百万円（前連結会計年度比3.8%増）とそれぞれ増益となりました。経常利益は、543百万円（前連結会計年度比1.2%増）と増益となりました。なお、親会社株主に帰属する当期純利益は379百万円（前連結会計年度比1.8%増）と増益になりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産の部)

当連結会計年度末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ164百万円減少し、8,202百万円となりました。これは主に、現金及び預金が235百万円、電子記録債権が212百万円それぞれ増加しましたが、受取手形が433百万円、売掛金が76百万円、棚卸資産が103百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(負債の部)

負債合計は、前連結会計年度末に比べ508百万円減少し、5,387百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が68百万円、短期借入金が135百万円、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が146百万円、未払金が22百万円、その他流動負債が120百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(純資産の部)

純資産の部につきましては、前連結会計年度末に比べ344百万円増加し、2,815百万円となりました。これは主に、期末配当金の支払等により24百万円減少しましたが、当連結会計年度において親会社株主に帰属する当期純利益379百万円を計上したことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物は、前連結会計年度に比べ、307百万円増加し、1,169百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得た資金は、705百万円（前連結会計年度は17百万円の減少）となりました。これは主に、仕入債務の減少で68百万円、未払消費税等の減少で99百万円、法人税等の支払で180百万円、それぞれ資金が減少しましたが、税金等調整前当期利益で543百万円、減価償却費で93百万円、売上債権の減少で296百万円、棚卸資産の減少で103百万円、それぞれ資金が増加したものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、64百万円（前連結会計年度は108百万円の減少）となりました。これは主に、定期預金の払戻による収入で109百万円資金が増加しましたが、定期預金の預入による支出で59百万円、有形固定資産の取得による支出で105百万円、それぞれ資金が減少したものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、333百万円（前連結会計年度は492百万円の増加）となりました。これは主に、短期借入金の減少で135百万円、長期借入金の返済による支出で146百万円、配当金の支払額で24百万円、それぞれ資金が減少したものであります。

（4）今後の見通し

2026年3月期の連結業績につきましては、米国の関税政策の動向が不透明であり、国内の設備投資等を控える動きが見られることから、連結売上高7,100百万円（前期比±0.0%）、経常利益490百万円（前期比9.8%減）を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際会計基準の適用時期等につきましては、諸情勢を考慮しながら、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	971,526	1,207,300
受取手形	714,757	281,243
売掛金	1,040,297	964,291
電子記録債権	985,149	1,198,113
棚卸資産	1,677,763	1,574,606
その他	77,826	27,671
貸倒引当金	△1,966	△1,848
流動資産合計	5,465,355	5,251,379
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	275,835	293,671
機械装置及び運搬具(純額)	107,285	134,781
土地	2,100,782	2,100,782
リース資産(純額)	83,583	64,956
その他(純額)	19,410	17,480
有形固定資産合計	2,586,896	2,611,673
無形固定資産		
ソフトウェア	8,389	7,724
その他	2,638	5,278
無形固定資産合計	11,028	13,002
投資その他の資産		
投資有価証券	205,014	201,192
会員権	18,570	18,570
繰延税金資産	73,295	81,715
その他	14,372	32,810
貸倒引当金	△7,900	△7,900
投資その他の資産合計	303,352	326,389
固定資産合計	2,901,277	2,951,065
資産合計	8,366,632	8,202,444

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	754,757	686,647
短期借入金	2,740,000	2,605,000
1年内返済予定の長期借入金	146,230	120,255
リース債務	27,342	24,337
未払金	47,071	24,161
未払法人税等	106,120	85,985
賞与引当金	92,450	87,710
その他	162,496	41,966
流動負債合計	4,076,468	3,676,063
固定負債		
長期借入金	1,041,945	921,690
リース債務	64,623	47,115
繰延税金負債	2,467	7,073
再評価に係る繰延税金負債	565,868	582,889
退職給付に係る負債	121,687	129,428
資産除去債務	19,410	19,410
その他	3,600	3,600
固定負債合計	1,819,601	1,711,206
負債合計	5,896,070	5,387,270
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	226,399	226,399
利益剰余金	617,110	972,257
自己株式	△5,277	△5,408
株主資本合計	1,338,232	1,693,248
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	66,282	61,333
土地再評価差額金	1,036,081	1,019,060
為替換算調整勘定	2,818	11,713
その他の包括利益累計額合計	1,105,182	1,092,106
非支配株主持分	27,146	29,818
純資産合計	2,470,562	2,815,174
負債純資産合計	8,366,632	8,202,444

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	6,811,723	7,098,251
売上原価	5,358,239	5,603,569
売上総利益	1,453,483	1,494,682
販売費及び一般管理費	888,116	907,839
営業利益	565,366	586,842
営業外収益		
受取利息	0	60
受取配当金	8,337	8,960
設備賃貸料	4,130	4,618
受取手数料	1,000	1,000
為替差益	4,867	-
補助金収入	1,000	-
その他	2,460	1,607
営業外収益合計	21,796	16,246
営業外費用		
支払利息	28,428	40,633
手形売却損	4,262	479
支払手数料	14,045	8,243
為替差損	-	53
持分法による投資損失	2,283	9,429
その他	1,248	728
営業外費用合計	50,266	59,568
経常利益	536,895	543,521
特別利益		
投資有価証券売却益	16,582	-
固定資産売却益	925	-
特別利益合計	17,507	-
特別損失		
減損損失	76	-
投資有価証券評価損	2,784	-
固定資産処分損	43	-
特別損失合計	2,905	-
税金等調整前当期純利益	551,496	543,521
法人税、住民税及び事業税	176,507	159,901
法人税等調整額	△4,215	164
法人税等合計	172,291	160,066
当期純利益	379,205	383,454
非支配株主に帰属する当期純利益	6,664	4,234
親会社株主に帰属する当期純利益	372,540	379,220

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	379,205	383,454
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	32,811	△6,512
土地再評価差額金	—	△17,021
持分法適用会社に対する持分相当額	△10,111	8,895
その他の包括利益合計	22,699	△14,638
包括利益	401,905	368,816
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	392,969	366,144
非支配株主に係る包括利益	8,935	2,672

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	500,000	226,399	244,570	△5,173	965,796
当期変動額					
親会社株主に帰属する当期純利益			372,540		372,540
自己株式の取得				△104	△104
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	372,540	△104	372,436
当期末残高	500,000	226,399	617,110	△5,277	1,338,232

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	35,742	1,036,081	12,929	1,084,753	18,211	2,068,761
当期変動額						
親会社株主に帰属する当期純利益						372,540
自己株式の取得						△104
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	30,539		△10,111	20,428	8,935	29,364
当期変動額合計	30,539	—	△10,111	20,428	8,935	401,800
当期末残高	66,282	1,036,081	2,818	1,105,182	27,146	2,470,562

当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	500,000	226,399	617,110	△5,277	1,338,232
当期変動額					
剰余金の配当			△24,073		△24,073
親会社株主に帰属する当期純利益			379,220		379,220
自己株式の取得				△130	△130
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	355,146	△130	355,015
当期末残高	500,000	226,399	972,257	△5,408	1,693,248

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	66,282	1,036,081	2,818	1,105,182	27,146	2,470,562
当期変動額						
剰余金の配当						△24,073
親会社株主に帰属する当期純利益						379,220
自己株式の取得						△130
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△4,949	△17,021	8,895	△13,075	2,672	△10,403
当期変動額合計	△4,949	△17,021	8,895	△13,075	2,672	344,612
当期末残高	61,333	1,019,060	11,713	1,092,106	29,818	2,815,174

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	551,496	543,521
減価償却費	88,622	93,433
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	65	△118
賞与引当金の増減額 (△は減少)	6,270	△4,740
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	12,161	7,740
受取利息及び受取配当金	△8,338	△9,020
支払利息	28,428	40,633
持分法による投資損益 (△は益)	2,283	9,429
投資有価証券評価損益 (△は益)	2,784	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	△16,582	—
固定資産除売却損益 (△は益)	△881	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△783,034	296,557
棚卸資産の増減額 (△は増加)	175,960	103,156
仕入債務の増減額 (△は減少)	17,636	△68,110
未払消費税等の増減額 (△は減少)	124,481	△99,900
その他	△15,177	10,325
小計	186,176	922,909
利息及び配当金の受取額	5,166	4,550
利息の支払額	△27,639	△41,111
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△181,376	△180,506
営業活動によるキャッシュ・フロー	△17,673	705,840
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△61,832	△59,832
定期預金の払戻による収入	37,832	109,832
有形固定資産の取得による支出	△91,782	△105,962
有形固定資産の売却による収入	949	—
無形固定資産の取得による支出	△2,515	△6,440
投資有価証券の取得による支出	△12,235	△2,198
投資有価証券の売却による収入	20,860	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△108,723	△64,600
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	757,000	△135,000
長期借入れによる収入	90,000	—
長期借入金の返済による支出	△325,048	△146,230
自己株式の取得による支出	△104	△130
配当金の支払額	—	△24,073
その他	△28,955	△28,031
財務活動によるキャッシュ・フロー	492,891	△333,465
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	366,495	307,773
現金及び現金同等物の期首残高	495,199	861,694
現金及び現金同等物の期末残高	861,694	1,169,468

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、これによる連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。なお、これによる前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社連結グループは、継手事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	2,030.28円	2,314.58円
1株当たり当期純利益	309.54円	315.11円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	372,540	379,220
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	372,540	379,220
普通株式の期中平均株式数(千株)	1,203	1,203

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	2,470,562	2,815,174
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	27,146	29,818
(うち非支配株主持分(千円))	(27,146)	(29,818)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	2,443,415	2,785,355
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末 の普通株式の数(千株)	1,203	1,203

(重要な後発事象)

該当事項はありません。